
Odbor koordinace a podpory státní 
služby a resortních organizací 
Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

 

Praha dne 12. prosince 2024 

Č. j.: MZP/2024/270/1798 

Sp. zn.: ZN/MZP/2024/270/434  

Vyřizuje: Bc. Monika Bartáková 

Tel.: 267 122 217 

E-mail: Monika.Bartakova@mzp.gov.cz 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 27. listopadu 2024 Vaši 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se dotazů ohledně advokátních služeb  
a právního zastupování. Konkrétně žádáte poskytnout následující informace: 

1. „Využil od roku 2015 (či od doby Vašeho vzniku, jeli pozdějšího data) či využívá Váš úřad 
(či Vámi zřízené organizační jednotky) služeb soukromých externích (tj. mimo Váš úřad 
zřízených) advokátních kanceláří (samozřejmě vč. samostatných advokátů 
nevystupujících nutně formálně jako advokátní kancelář)?  

Pokud ano, sdělte, kdy tomu tak bylo, zda byla či byly služby poskytnuty vždy ad hoc či 
zda máte či jste měli uzavřenou smlouvu o poskytování advokátních (právních, 
poradenských apod.) služeb?  

Uveďte, se kterou/kterými konkrétními advokátními kanceláři jste v požadovaném období 
spolupracovali či spolupracujete. 

Uveďte dále, jaké finanční prostředky té které advokátní kanceláři byly poskytnuty  
v jednotlivých měsících za poskytnutí jejích služeb. Pokud je sjednána smlouva  
o poskytování právních služeb, žádám o poskytnutí jejího znění v elektronické formě – 

připomínám, že v případě anonymizovaných údajů z ní musí zůstat patrny podstatné věci 
týkající se obsahu, rozsahu poskytování služeb, stejně tak ceny za poskytované služby, 
její vyúčtování apod., tak, aby z ní mohlo být zřejmé nakládání s veřejnými finančními 
prostředky. 

2. Využil od roku 2015 či využívá Váš úřad možnosti zastupování v řízeních před soudem, 
rozhodčím orgánem, správním úřadem nebo jiným orgánem ve věci týkající se majetku 
vašeho úřadu ve smyslu § 14 zákona o majetku státu služeb Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových podle § 6 zákona č. 201/2002 Sb.? 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Monika.Bartakova@mzp.gov.cz


Odbor koordinace a podpory státní 
služby a resortních organizací 
Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

2/4 

Pokud ano, sdělte kolikrát tak učinil. Pokud nikoli (či pokud předáváte například jen část 
právní agendy Úřadu pro zastupování), uveďte, kolik sporů před soudy a rozhodčími 
orgány vedl či vede váš úřad od roku 2015 a kým byl v těchto sporech zastupován. 
Pokud byl v rozhodčích či soudních sporech zastupován externí advokátní kanceláří, jaké 
byly náklady na toto zastupování? 

Odkaz na případnou uzavřenou smlouvu o poskytování advokátních služeb s tím,  
že zastupování je součástí dohody, nestačí – jde o náklady na zastupování v konkrétní 
kauze. 

3. V případě, že Váš úřad právních služeb Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových nevyužil či nyní nevyužívá, sdělte prosím konkrétní důvody takového 
postupu.  

Dále uveďte, zda se ve shora uvedeném období obrátila na Váš úřad generální ředitelka 
ÚZSVM či jí k tomu zmocněná osoba s nabídkou právních služeb Úřadu. 
Uveďte, zda případně došlo k jednání v uvedené věci a s jakým výsledkem.“ 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

Ad 1) 

Ve sledovaném období od roku 2015 využívá ministerstvo externích právních služeb na základě 
rámcových dohod o poskytování právní pomoci. 

V roce 2013 uzavřelo ministerstvo 3 rámcové dohody o poskytování právních služeb na období 
4 let: 

- Rámcová smlouva o poskytování právních služeb (První oblast) – viz příloha 

- Rámcová smlouva o poskytování právních služeb (Druhá oblast) – viz příloha 

- Rámcová smlouva o poskytování právních služeb (Třetí oblast) – viz příloha 

V roce 2017 uzavřelo ministerstvo 4 rámcové dohody o poskytování právních služeb na období 
2 let: 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 1/Oblast 1) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_626.html 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 2/Oblast 2) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_627.html 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 3/Oblast 3) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_628.html 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 4/Oblast 4) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_582.html 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_626.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_627.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_628.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_582.html


Odbor koordinace a podpory státní 
služby a resortních organizací 
Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

3/4 

V roce 2019 uzavřelo ministerstvo 3 rámcové dohody o poskytování právních služeb na období 
3 let: 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 1/Oblast 1) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3547.html 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 2/Oblast 2) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3548.html 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 3/Oblast 3) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3549.html 

V roce 2020 uzavřelo ministerstvo na období 3 let Rámcovou dohodu o poskytování právních 
služeb (OPŽP) – dostupná na webových stránkách ministerstva 
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3654.html 

V roce 2023 uzavřelo ministerstvo 4 rámcové dohody o poskytování právních služeb na období 
4 let: 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 1/Oblast 1) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_8791.html 

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 2/Oblast 2) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_8792.html  

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 3/Oblast 3) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_9227.html  

- Rámcová dohoda o poskytování právních služeb (Část 4/Oblast 4) – dostupná  
na webových stránkách ministerstva https://ezak.mzp.cz/agreement_display_8793.html  

Přehled finančních prostředků uhrazených na základě rámcových dohod dle měsíce a roku 
naleznete v příloze k tomuto přípisu. 

Ad 2) 

Ministerstvo od roku 2015 nevyužilo ani nevyužívá služeb externích právních kanceláří 
k zastupování před soudy, rozhodčím orgánem, správním úřadem nebo jiným orgánem  
ve věcech týkajících se majetku státu. 

Ministerstvo využívá služeb ÚZSVM v případě soudních sporů o náhradu škody dle zákona  
č. 82/1998 SB., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., 
o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 82/1998 Sb.“), a to buď v případech povinného zastoupení dle § 3 zákona č. 201/2002 Sb. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3547.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3548.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3549.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_3654.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_8791.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_8792.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_9227.html
https://ezak.mzp.cz/agreement_display_8793.html


Odbor koordinace a podpory státní 
služby a resortních organizací 
Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

4/4 

(peněžité plnění převyšuje 50 mil Kč.) nebo na základě dohod dle § 6 zákona č. 201/2002 Sb. 

(zvláště složité případy, popř. soudní spory před mimopražskými soudy). 

Ministerstvo využívá zastupování ÚZSVM ve sporech z uplatňování předkupního práva státu 
k pozemkům dle § 61 zákona č. 114/1993 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů. 

V letech 2015 – 2024 ministerstvo uzavřelo 11 dohod s ÚZSVM (náhrady škod) a 19 dohod 

v řízeních týkajících se předkupního práva. 

V letech 2015 – 2024 ministerstvo vedlo nebo vede 49 soudních sporů, ve kterých služeb ÚZSVM 
nevyužívá, v těchto sporech ministerstvo u soudu zastupují přímo zaměstnanci oddělení 
právního a řízení státní správy. 

V letech 2017 – 2021 ministerstvo ještě vedlo 199 téměř totožných žalob o náhradu škody dle 

z. č. 82/1998 Sb. s provozovateli fotovoltaických elektráren (179 předáno ÚZSVM, 20 

zastupováno přímo zaměstnanci ministerstva).   

Ad 3)  

V daném období se na ministerstvo příslušný zástupce ÚZSVM s nabídkou služeb obrátil. 
Ministerstvo služeb ÚZSVM využívá, spolupráce probíhá úspěšně. 

 

S pozdravem 

 

PhDr. Martin Kocanda, Ph.D.  

ředitel odboru koordinace a podpory 
státní služby a resortních organizací    
a zástupce státní tajemnice 

podepsáno elektronicky 

 

Přílohy: dle textu 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

